
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302024061700239

239

Nº 114, segunda-feira, 17 de junho de 2024ISSN 1677-7069Seção 3

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDRO OSÓRIO
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 9/2024

O Prefeito Municipal de PEDRO OSÓRIO/RS torna público que realizará a
abertura da licitação a seguir mencionada, cujo edital pode ser obtido através dos sites
www.portaldecompraspublicas.com.br ou www.pedroosorio.rs.gov.br. Data e hora de
abertura: 27/06/2024, às 08:30 horas. Objeto: Registro de preços unitários para o
fornecimento de medicamentos, conforme especificações do edital de Pregão Eletrônico
009/2024 (licitação exclusiva para ME/EPP) Local: www.portaldecompraspublicas.com.br
Modo de disputa: Aberto.

Pedro Osório-RS, 10 de junho de 2024.
MOACIR OTÍLIO ALVES

PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHAL DA SERRA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 60/2024

Contrato Nº: 60/2024 - Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHAL DA SERRA
Contratada...: SOTRIMA AGRICOLA LTDA. Valor............: 250.000,00 (duzentos e cinqüenta
mil e reais) Vigência.......: Início: 14/06/2024 Término: 14/08/2024 Licitação......: PREGÃO
ELETRÔNICO Nº.: 9/2024 Recursos.....: Dotação: 1.027.4.4.90.52.00.00.00.00 (92),
1.027.4.4.90.52.00.00.00.00 (408). Objeto..........: TRATOR AGRÍCOLA, MASSEY FERGUSON
MF 4410, novo, ano 2024, sobre rodas, de no mínimo 105 cv, tração 4x4, conforme
CONVÊNIO TRANSFEREGOV.BR Nº 942822/2023, por intermédio do Ministério da
Integração e do Desenvolvimento Regional. Pinhal da Serra, 14 de Junho de 2024 José
Robison R. Duarte - Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHEIRINHO DO VALE
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 8/2024

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 008/2024.
O MUNICÍPIO DE PINHEIRINHO DO VALE, através do Prefeito Municipal, Srº

Nelbo Aldair Appel, conforme consta no processo e de acordo com o Parecer da Assessoria
Jurídica do Município, resolve: HOMOLOGAR o procedimento licitatório na modalidade de
Pregão Eletrônico N.º 008/2024, cujo objeto é a contratação de empresa para o
fornecimento de duas ensiladeiras colhedoras de forragens novas de duas linhas para
atender as associações de produtores rurais do Município de Pinheirinho do Vale - RS (Lote
I) e ADJUDICAR o objeto licitado à empresa: DELBA VICENTINI CREMASCO, CNPJ:
03.138.598/0001-78, pelo valor total de R$ 96.000,00 (noventa e seis mil reais), para o Lote
I.

Pinheirinho do Vale - RS, 13 de junho de 2024.
NELBO ALDAIR APPEL

Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE PLANALTO
AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 9/2024

O Município, em conformidade ao disposto no art. 75, § 3º, da Lei Federal nº
14.133/2021, torna público a manifestação de interesse de dispensa de licitação, c/ base
no art. 75, inciso II, p/ contratação de serviço de rastreamento para os veículos da frota
municipal. Proposta de preços até 19/06/2024 no liciplan@planalto.rs.gov.br, a qualquer
horário, ou entregues no Setor de Compras/Licitações da Prefeitura, Rua Humberto de
Campos, 732, das 7:30 às 11:30 e das 13 às 17h. Dispensa no www.planalto.rs.gov.br.

Planalto-RS, 14 de junho de 2024.
CRISTIANO GNOATTO

Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA Nº 6/2024

O Município de Pontão/RS, através de seu Prefeito Municipal, por intermédio
de seu Agente de Contratação e Equipe de Apoio, nomeados pela Portaria nº 075/2024,
torna público que fará realizar licitação, na modalidade de CONCORRÊNCIA, na forma
PRESENCIAL, com Modo de disputa (Art. 56, inciso I da Lei Federal nº 14.133/2021) Aberto,
pelo critério de julgamento (Art. 33, inciso I da Lei Federal nº 14.133/2021) MENOR PREÇO
GLOBAL, sob o Regime de Execução EMPREITADA POR PREÇO GLOBAL, compreendendo
mão-de-obra e materiais, para a contratação de empresa especializada, visando a execução
de Pavimentação Asfáltica das Estradas Vicinais, na localidade de Fazenda Anonni, estrada
Vicinal Área 01, compreendido entre os trechos 1 e 2, Interior, no Município de Pontão/RS,
conforme descrito no Termo de Referência - Anexo I, Projeto Executivo e seus anexos, e
conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no Edital.

O edital e seus anexos estão disponíveis no Centro Administrativo Municipal de
Pontão, sito na Avenida Júlio de Maílhos, 1613, Centro, CEP: 99.190-000, neste Município,
no site: www.pontao.rs.gov.br e licitacon. Os envelopes contendo Propostas e
Documentação deverão ser entregues no Setor de Licitações, junto ao Centro
Administrativo Municipal. A SESSÃO DE ABERTURA DOS ENVELOPES OCORRERÁ NO DIA 27
DE JUNHO DE 2024, ÀS 09H30MIN, JUNTO AO SETOR DE LICITAÇÕES. Quaisquer
informações ou dúvidas de ordem técnica, poderão ser obtidas junto ao Setor de Licitações
da Prefeitura Municipal de Pontão/RS, sito no Centro Administrativo Municipal, na Avenida
Júlio de Maílhos, 1613, Centro, CEP: 99.190-000, neste Município, pelo telefone (54)3308-
1900 ou no e-mail: licitacoes@pontao.rs.gov.br, no horário das 08h00min às 12h00min e
das 13h00min às 17h00min de segunda a sexta feira.

Pontão-RS, 11 de junho de 2024.
VELTON VICENTE HAHN

Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA N° 10/2024

Objeto: contratação dos serviços de pavimentação asfáltica/CBUQ e sinalização viária em ruas
no Parque das Hortênsias, com área de 3.507,15m², conforme edital, atendendo solicitação da
SEMPOV. Propostas: até às 08h59 do dia 02/07/2024, no site
www.portaldecompraspublicas.com.br. Edital: site citado acima e www.portao.rs.gov.br. Inf.: no
Setor de Compras, na Rua 9 de Outubro, 229, Centro, ou fone (51) 3500-4200 das 08h às 14h.

DELMAR HOFF
Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO MAUÁ
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO

CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 8/2024

O Município de Porto Mauá - RS, torna público a ADJUDICAÇÃO e
HOMOLOGAÇÃO da Concorrência Eletrônica nº 08/2024 objetivando a CONTRATAÇÃO DE
EMPRESA ESPECIALIZADA PARA REALIZAR RECAPEAMENTO ASFÁLTICO SOBRE PISO DE
CALÇAMENTO NA RUA NAVEGANTES E PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA EM FAIXA EXTRA DA
RUA ALMIRANTE BARROSO, COM RECURSOS ORIUNDOS DO MINISTÉRIO DAS CIDADES E
CONTRAPARTIDA DO MUNICÍPIO, tendo como vencedor a empresa CARPENEDO & CIA LT DA
com valor total de R$505.043,01.

Porto Mauá-RS, 14 de junho de 2024.
LEOCIR WEISS

Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO XAVIER
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 5/2024 - SRP

Registro de Preços para Possível Aquisição de Material Permanentes para a
Administração Municipal. A abertura das propostas será dia 05 do mês de julho do ano de
2024, às 08:30 horas, na Prefeitura Municipal de Porto Xavier/RS. Cadastros das Propostas
a partir do dia 18 de junho de 2024 na plataforma www.bll.org.br. O edital completo e
demais informações no site da Prefeitura www.portoxavier.rs.gov.br.

Porto Xavier-RS, 14 de junho de 2024.
GILBERTO DOMINGOS MENIN

Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUARAÍ
AVISO DE LICITAÇÃO

CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 9/2024

O MUNICÍPIO DE QUARAÍ torna público para conhecimento dos interessados
que estará realizando a seguinte licitação: CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 009/2024:
Constitui objeto da presente licitação a contratação de empresa para a execução de obra
de ampliação e reforma da Estratégia da Saúde da Família- ESF vila Olimpo, localizada na
Rua La Hire da Luz, nº 717, bairro Vila Olimpo, na cidade de Quaraí/RS. Emendas
Parlamentares Especiais nº 36610002 e 19840004- Ministério da Saúde.INÍCIO DA DISPUTA:
às 09h 00min do dia 24/07/2024. LOCAL: Na internet, no Portal:
www.portaldecompraspubicas.com.br. Informações deverão ser formalmente solicitadas,
observando o prazo legal, através do e-mail: licitacoes@quarai.rs.gov.br ou pelo telefone
(55) 3423-1001 / Ramal 215- Celular (55) 93505-9931.

Quaraí-RS, 13 de junho de 2024.
JEFERSON DA SILVA PIRES

Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE RESTINGA SÊCA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 37/2024

Objeto: Contratação de empresa para execução de adequações na piscina térmica do
Centro de Eventos Municipal, com fornecimento de material e mão de obra, através do
Contrato FINISA nº 0601.296-07/2022. Sessão Pública: 02/07/2024, às 9h, através do site
https://bnccompras.com. Edital e mais informações: site www.restingaseca.rs.gov.br, fone:
(55) 3261-3200, ou à Rua Moisés Cantarelli, 368, CEP 97200-000

Restinga Sêca-RS, 14 de junho de 2024.
PAULO RICARDO SALERNO

Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE ROLANTE

AVISOS DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 13/2024

Contratação de empresa especializada para ampliação da escola municipal de
ensino fundamental klemens bley, mão de obra e todos os equipamentos necessários para
a perfeita execução do objeto. Sessão:04/07/2024, 09h. Local: Endereço eletrônico
https://bll.org.br/ . A partir do dia 18/06/2024.

CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 14/2024

Contratação de empresa especializada para Pavimentação com blocos de
concretos intertravados rua Padre Anekeen, com fornecimento de material, mão de obra e
todos os equipamentos necessários para a perfeita execução do objeto conforme projetos
e memorial descritivo. Sessão:05/07/2024, 09h. Local: Endereço eletrônico
https://bll.org.br/. A partir do dia 21/06/2024

Os Editais em inteiro teor estarão disponíveis na referida plataforma, na sede
da Prefeitura, e pelo site: https://rolante.atende.net/.

Rolante-RS, 14 de junho de 2024.
PEDRO LUIZ RIPPEL

Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DO SALTO DO JACUÍ

AVISO DE CHAMAMENTO PÚBLICO

CREDENCIAMENTO Nº. 002-2024 / PROCESSO 1116-2024.
O Município de Salto do Jacuí/RS, por meio do Setor de Licitações, torna público

que está procedendo o CHAMAMENTO PÚBLICO, a qualquer tempo, no horário de expediente
do Município, em sua sede, para fins de CREDENCIAMENTO de empresas para fornecimento de
cestas básicas de alimentos, oriundos da Portaria 1746/2024, por intermédio do Ministério do
Desenvolvimento Regional. Os interessados deverão acessar o site
https://www.saltodojacui.rs.gov.br/ (Portal de Transparência - Licitações - Processos Licitatórios
- Credenciamento) e baixar de forma gratuita o Edital e seus anexos. Demais informações
poderão ser obtidas junto ao Setor de Licitações, fone (55) 3327 - 1400 (ramal 203).

RONALDO OLIMPIO PEREIRA DE MORAES
Prefeito

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html


JORNAL O ALTO URUGUAI
15 DE JUNHO DE 202424

SINDICATO DOS TRABALHADORES NAS INDÚSTRIAS DA
CONSTRUÇÃO CIVIL, MOBILIÁRIO E OLARIAS DE TRÊS PASSOS

O Sindicato dos Trabalhadores, nas Indústrias da Construção Civil, Mobiliário e Olarias de Três 
Passos-RS, inscrito no CNPJ n. 94.441.383/0001-87, com sede à Rua Gaspar Silveira Martins, 
n. 713,  em Três Passos-RS, por seu presidente abaixo assinado, vem  CONVOCAR  todos os 
integrantes da categoria profi ssional das indústrias da construção civil, do mobiliário e das olarias 
para participarem da ASSEMBLÉIA GERAL EXTRAORDINÁRIA PARA ELEIÇÃO DA DIRETORIA E 
CONSELHO FISCAL que será realizada no dia 09 de julho de 2024, das 07h00min às 15h00min, 
sem fechar ao meio dia,  na sede do Sindicato citada acima,  bem como nas principais empresas 
do ramo no município de Três Passos e região, para votação em forma de escrutínio secreto da 
diretoria, suplência e conselho fi scal da entidade sindical. O prazo para registro de candidatura será 
dos dias 17 de junho de 2024 ao dia 28 de junho de 2024, podendo ser a candidatura impugnada 
durante os dias 01 e 02 de julho de 2024 até ás 15h. Os candidatos deverão comprovar no ato da 
inscrição em documentos em 3 vias a fi liação na entidade sindical de no mínimo 06 meses, e 02 
anos de atividade devidamente comprovada (CTPS) na categoria e na base territorial do sindicato, 
bem como quitação eleitoral. Após o encerramento da votação na sede sindical e na chegada das 
urnas itinerantes, será instaurada a assembléia de apuração de votos de forma pública, onde os 
votos poderão ser impugnados e deverão constar em ata, para que no ato possam ser decididas 
as intervenções.  Demais informações poderão ser obtidas pelo fone 55-99935-3617 ou na sede 
do Sindicato. Três Passos, 14 de junho de 2024. César Alexandre Borchardt - Presidente.

CÂMARA MUNICIPAL 
DE VEREADORES 
DE PLANALTO/RS

A CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADO-
RES DE PLANALTO/RS, torna pública a 
INEXIGIBILIDADE de Licitação para Con-
tratação de serviços técnicos especializa-
dos de consultoria para atender as neces-
sidades da CMV Planalto/RS, no valor de 
R$1.200,00 (mil e duzentos) reais men-
sais, com base no art. 74, III, c, da Lei 
nº 14.133/2021, conforme Processo de 
Inexigibilidade de Licitação nº 06/2024.

CÂMARA MUNICIPAL 
DE VEREADORES DE 

PLANALTO/RS

I - CONTRATOS MÊS MAIO DE 2024. 
CONTRATANTE: Câmara Municipal de 
Vereadores de Planalto/RS 001) CON-
TRATO N° 005/2024 OBJETO: contrata-
ção prestação de serviços de empresa 
especializada para fornecimento de 
sistema de alarme sensorial e câmeras 
de monitoramento conforme especifi ca-
ções constantes no termo de referência. 
PRD 005/2024 CONTRATADA: ISMAEL 
MERLO COINASKI 00266087078 ME 
VALOR: R$ 2.550,00.

MUNICÍPIO DE ALPESTRE

EDITAL N° 037/2023 - PROCESSO 
SELETIVO SIMPLIFICADO. O Prefeito 
Municipal de Alpestre, Estado do Rio 
Grande do Sul, no uso de suas atribui-
ções legais, de acordo com art. 37 da 
Constituição Federal e demais legisla-
ções pertinentes, TORNA PÚBLICO a 
realização do Processo Seletivo Sim-
plifi cado destinado ao provimento de 
vaga em caráter temporário de excep-
cional interesse público, com duração 
de 06 (seis) meses podendo ser pror-
rogado uma vez por igual período ou in-
terrompido assim que cessar a neces-
sidade ou quando provido o cargo por 
concurso público, conforme Lei Muni-
cipal nº 2.842/2024. CARGOS/VAGAS: 
01 FARMACÊUTICO BIOQUÍMICO. As 
inscrições serão recebidas no prédio 
da Secretaria Municipal da Saúde e 
Saneamento, sito à Rua Barão do Rio 
Branco nº279, centro, no período com-
preendido entre o dia 17/06/2024 e 
21/06/2024, nos horários das 08:30 às 
11:30 e das 13:00 às 16:00. As exigên-
cias para a realização das inscrições e 
dados inerentes constam no edital. Os 
candidatos poderão obter a íntegra do 
Edital no site da Ofi cial do Município 
www.alpestre.rs.gov.br e informações 
através do telefone (55) 3796-1295. 
Alpestre/RS, 13/06/2024. VALDIR 
JOSÉ ZASSO, Prefeito Municipal.

MUNICÍPIO DE ALPESTRE

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO: Edital nº025/2024 - Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 
RECUPERAÇÃO DAS REDES DE ÁGUA DA LINHA DOS FUMEIROS E LINHA DO MEIO, INTE-
RIOR DO MUNICÍPIO DE ALPESTRE/RS, INCLUINDO MATERIAS E SERVIÇOS. Apresentação 
das propostas até o dia 02/07/2024, às 07:30h através do site: www.portaldecompraspubli-
cas.com.br. Início da Etapa de Lances:  02/07/2024, às 08h. Edital pelos sites www.portal-
decompraspublicas.com.br ou www.alpestre.rs.gov.br. Informações fone (55) 3796-1166. 
Alpestre - RS, 13/06/2024. Valdir José Zasso - Prefeito Municipal

MUNICÍPIO DE CRISTAL DO SUL

INTENÇÃO DE PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 27/2024
O Poder Executivo de Cristal do Sul, por seu Prefeito Municipal, Sr. Otelmo Reis da Silva, tor-
na público, a Intenção de Dispensa de Licitação para Contratação de Empresa para o forneci-
mento de lixeiras e coletoras para o Município de Cristal do Sul – RS, em acordo com o artigo 
75, inc. II, da Lei 14.133/2021, as propostas e orçamentos poderão ser enviadas até o dia 
19 de junho de 2024 as 17:00 horas, no email : compraselicitacoes@cristaldosul.rs.gov.br .

Cristal do Sul – RS, 14 de junho de 2024
Otelmo Reis da Silva - Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAQUARUÇU DO SUL-RS

AVISO DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 018/2024
Pregão Eletrônico nº 018/2024. Objeto: Aquisição de Equipamentos e materiais perma-
nentes para atendimentos das necessidades da Unidade Básica de Saúde do município de 
Taquaruçu do Sul-RS. Comissão da Saúde, Proposta Nº 11194.710000/1240-01; Emen-
da Parlamentar, Proposta Nº 11194.710000/1230-01.  Apresentação de propostas até dia 
28/06/2024 às 08h00min através do site: www.portaldecompraspublicas.com.br. Início 
da etapa de lances: 28/06/2024 às 08h30min. O Edital encontra-se disponível no setor de 
Licitações da Prefeitura e no endereço eletrônico www.taquarucudosulrs.com.br e www.
portaldecompraspublicas.com.br. Informações pelo telefone (55) 3739.1079. Taquaruçu do 
Sul – RS, 14 de junho de 2024. LUIZ BLANCO ALVES, Prefeito Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAQUARUÇU DO SUL-RS

AVISO DE CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 006/2024
Concorrência Eletrônica nº 006/2024. Objeto: contratação de empresa, em regime de em-
preitada global, para prestação do serviço de pavimentação asfáltica em trecho da Rua 
Catarina Zanchet do Município de Taquaruçu do Sul. Apresentação de propostas até dia 
02/07/2024 às 08h00min através do site: www.portaldecompraspublicas.com.br. Início 
da etapa de lances: 02/07/2024 às 08h30min. O Edital encontra-se disponível no setor de 
Licitações da Prefeitura e no endereço eletrônico www.taquarucudosulrs.com.br e www.
portaldecompraspublicas.com.br. Informações pelo telefone (55) 3739.1079. Taquaruçu do 
Sul – RS, 13 de junho de 2024. LUIZ BLANCO ALVES, Prefeito Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE 
TAQUARUÇU DO SUL-RS

EXTRATO DE DISPENSA DE 
LICITAÇÃO

Processo administrativo/licitatório 
051/2024: Luiz Blanco Alves, Prefeito 
Municipal de Taquaruçu do Sul, no uso de 
suas atribuições legais e com fundamento 
no inciso VIII, do artigo 75 da Lei Federal 
n° 14.133/2021, torna público que está 
dispensando a licitação para a contrata-
ção da empresa DANIELE BIANCON RIT-
TER LTDA– CNPJ: 43.673.401/0001-15, 
para prestação do serviço de verifi cação/ 
análise/ formatação de todos os compu-
tadores alocados na sede administrativa 
do município, formatação do servidor, li-
cença de antivírus e de pacote offi ce 365, 
serviço de confi guração da rede e forne-
cimento de três unidades de dispositivos 
de armazenamento de dados. Valor total 
R$ 15.245,00. Modalidade: Dispensa de 
Licitação. Esta dispensa de licitação, ra-
tifi cada e publicada para a sua efi cácia. 
LUIZ BLANCO ALVES, Prefeito Municipal. 
Taquaruçu do Sul, 11 de junho de 2024.

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAQUARUÇU DO SUL-RS

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Processo administrativo/licitatório 049/2024: Luiz Blanco Alves, Prefeito Municipal de Ta-
quaruçu do Sul, no uso de suas atribuições legais e com fundamento no inciso II, do artigo 
75 da Lei Federal n° 14.133/2021, torna público que está dispensando a licitação para a 
contratação da empresa DENISE REGIA FERST LTDA – CNPJ: 49.823.923/0001-32, para 
prestação de serviço de acompanhamento, fi scalização, medição, instrução de termos adi-
tivos e de glosa, de contratos de nº 177/2023, 013/2024, 014/2024, 056/2024, fi rmados 
com o município de Taquaruçu do Sul. Valor mensal R$ 15.271,96. Modalidade: Dispensa 
de Licitação. Esta dispensa de licitação, ratifi cada e publicada para a sua efi cácia. LUIZ 
BLANCO ALVES, Prefeito Municipal. Taquaruçu do Sul, 13 de junho de 2024.

MUNICÍPIO DE PLANALTO/RS

AVISO DE MANIFESTAÇÃO DE INTERESSE
O MUNICÍPIO DE PLANALTO/RS, em conformidade ao disposto no art. 75, § 3º, da Lei 
Federal nº 14.133/2021, torna público que a Administração pretende realizar dispensa de 
licitação com base no art. 75, inciso II, para contratação de serviço de rastreamento para os 
veículos da frota municipal. 
Eventuais interessados poderão apresentar proposta de preços até o dia 19/06/2024 a serem 
encaminhadas para o e-mail: liciplan@planalto.rs.gov.br, a qualquer horário, ou entregues 
junto ao Setor de Compras/Licitações da Prefeitura Municipal de Planalto/RS, sito a Rua 
Humberto de Campos, nº 732, Bairro Centro em Planalto/RS, CEP 98.470-000, no horário 
de expediente (das 07h30min às 11h30min e das 13h às 17h).
O termo de referência da Dispensa 09/2024 poderá ser acessado no seguinte endereço 
eletrônico www.planalto.rs.gov.br.
   
Cristiano Gnoatto                                          
Prefeito Municipal                                                              Planalto/RS, 14 de junho de 2024.

MUNICÍPIO DE NOVO TIRADENTES

PORTARIA N.º 299/2024
CONCEDE APOSENTADORIA POR TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO AO SRVIDOR JORGE 

ANDRÉ LAVRATTI, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE NOVO TIRADENTES, ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL, no 
uso das atribuições legais, com fulcro na Lei Complementar n.º 001/2002, em seu Art. 195, 
Inciso III, ‘a’ §2º, art. 13 e 14 da Lei Municipal n. 1.684/2015, e de conformidade com o 
que estabelece o artigo 6º da Emenda Constitucional nº 41/2003, combinado com o § 5º do 
artigo 40 da Constituição Federal, REQUER  APOSENTADORIA POR TEMPO DE CONTRIBUI-
ÇÃO, a contar de 14/06/2024, ao servidor JORGE ANDRÉ LAVRATTI, matrícula 4801, cargo 
de Professor, nível "03", classe "E", regime jurídico estatutário, 20 horas semanais, com 
proventos mensais integrais no valor de R$ 4.472,04 (quatro mil e quatrocentos e setenta 
e dois reais e quatro centavos) composto das seguintes vantagens: Vencimentos Classe E, 
Nivel 3, Lei Municipal nº 649 de 2003 no valor de R$2.981,36; e 10 Triênios (10 x 5%) - Lei 
Complementar Municipal nº 1 de 2002 no valor de R$ 1.490,68 a ser custeada por R.P.P.S. 
e seu reajuste será efetivado pela paridade.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE NOVO TIRADENTES, ESTADO DO RIO GRANDE DO 
SUL, aos quatorze dia do mês de junho de dois mil e vinte e quatro.

Luiz Carlos Benedette - Prefeito Municipal
Registre-se e publique-se, na data supra:

Adriano de Oliveira Peruzzolo - Secretário Municipal da Administração

PODER EXECUTIVO DO MUNICÍPIO DE FREDERICO WESTPHALEN/RS

EXTRATO DO EDITAL Nº 138/2024, DE ABERTURA DE INSCRIÇÕES 
PARA PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

O PREFEITO MUNICIPAL DE FREDERICO WESTPHALEN (RS) no uso das atribuições cons-
tantes no art. 51 da Lei Orgânica Municipal, e de acordo com a Lei Municipal nº 5.212/2023 
e 5.251/2024 e demais legislações que venham a ser editadas posteriormente, TORNA PÚ-
BLICO a abertura das inscrições ao Processo Seletivo Simplifi cado, que objetiva selecionar 
candidatos para função pública, de caráter temporário e emergencial, para preenchimento 
de vagas para profi ssionais na função de Monitor Escolar (05 vagas), regime de 40 (qua-
renta) horas semanais, que será regido pelas normas estabelecidas neste Edital, disponível 
na página ofi cial do Município, no site www.fredericowestphalen-rs.gov.br e no mural da 
Prefeitura Municipal.

Inscrições: 
Período de inscrições: 17 a 19 de junho de 2024, nos horários das 08h30 às 17 horas, junto 
à Sede da Secretaria Municipal de Educação e Cultura, com endereço na Rua do Comércio, 
nº. 994, Centro.

Requisitos para a inscrição: 
Para inscrever-se no Processo Seletivo, o candidato deverá entregar no ato da inscrição, 
a seguinte documentação: Ficha de inscrição, preenchida e assinada (Anexo I); Cópia dos 
seguintes documentos: Identidade que mereça fé pública; Prova de quitação com as obriga-
ções militares, se do sexo masculino; comprovante de inscrição no CPF; Título de eleitor e 
comprovante de quitação eleitoral; Comprovante de Escolaridade e habilitação legal para o 
exercício da profi ssão; 

Frederico Westphalen/RS, 14 de junho de 2024.
JOSÉ ALBERTO PANOSSO - Prefeito Municipal

O Horto Florestal mantido 
pela Creluz, na linha Três, no 
município de Pinhal, é um dos 
empreendimentos da cooperati-
va mais visitados. No último sá-
bado, 8, o local recebeu a visita 
de alunos do curso de Gestão 
em Cooperativas, da Cesurg, 
de Sarandi, para uma visitação 
técnica, que também passaram 
pela matriz administrativa da 
Creluz, pela Subestação Pinhal 
Augusto Mouro, e em Rodeio 

Repórter Em vídeo, nos sites do jornal AU e 
da Creluz – www.creluz.com.br 
– você pode conferir mais sobre 
as ações do Repórter Creluz!  

Horto Florestal recebe visita 
de acadêmicos da Cesurg

Para saber 
mais, e ler 
essa edição 
acesse o 
QR Code!

Bonito visitaram o centro de 
operação da distribuição (COD).

Para saber mais sobre essa 
visita, você pode conferir as re-
des sociais da Creluz, ou também 
acessar o vídeo pelo QR Code!



atendimento e transporte móvel terrestre, para remoções em ambulância. Abertura: 02/07/2024, 14h. Editais: www.pmpf.rs.gov.br,
www.portaldecompraspublicas.com.br e www.gov.br/pncp/pt-br.

AVISO DE CREDENCIAMENTO
Modalidade: CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 15/2024. Objeto: Credenciamento de pessoa(s) jurídica(s) para a prestação de serviços
de hospedagem (diária), com café da manhã incluso, na cidade de Passo Fundo/RS, para os participantes do 16° FESTIVAL
INTERNACIONAL DE FOLCLORE DE PASSO FUNDO. Período de Inscrições: De 17 de junho a 07 de julho de 2024. Edital:
www.pmpf.rs.gov.br.

Pedro Almeida – Prefeito Municipal
 

MUNICIPIO DE PINHEIRINHO DO VALE
Protocolo: 2024001007933

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO CONCORRÊNCIA PRESENCIAL N.º 003/2024 – O MUNICÍPIO DE
PINHEIRINHO DO VALE, através do Prefeito Municipal, Srº Nelbo Aldair Appel, conforme consta no processo e de acordo com o
Parecer da Assessoria Jurídica do Município, resolve: HOMOLOGAR o procedimento licitatório na modalidade de Concorrência
Presencial N.º 003/2024, cujo objeto visa a seleção de melhor proposta para efetuar recapeamento asfáltico com o uso de concreto
betuminoso em trecho da Rua Ervino Breitenbach. Esta construção compreende material e mão de obra em regime de empreitada
global, tudo conforme projeto de engenharia, composto de planta, memorial descritivo, planilha orçamentária e cronograma de
execução físico-financeiro, mais minuta de contrato que são partes integrantes e indesmembráveis do presente edital e
ADJUDICAR o objeto licitado à empresa: PAVIMENTAÇÃO SÃO CRISTÓVÃO LTDA, CNPJ: 41.730.554/0001-21, pelo valor global
de R$ 294.541,75 (duzentos e noventa e quatro mil, quinhentos e quarenta e um reais e setenta e cinco centavos).
Pinheirinho do Vale – RS, 14 de junho de 2024, Nelbo Aldair Appel, PREFEITO MUNICIPAL.

MUNICÍPIO DE PLANALTO
Protocolo: 2024001007902

Dispensa de Licitação 09/2024: O Município, em conformidade ao disposto no art. 75, § 3º, da Lei Federal nº 14.133/2021, torna
público a manifestação de interesse de dispensa de licitação, c/ base no art. 75, inciso II, p/ contratação de serviço de rastreamento
para os veículos da frota municipal. Proposta de preços até 19/06/2024 no liciplan@planalto.rs.gov.br, a qualquer horário, ou
entregues no Setor de Compras/Licitações da Prefeitura, Rua Humberto de Campos, 732, das 7:30 às 11:30 e das 13 às 17h.
Dispensa no www.planalto.rs.gov.br. Planalto/RS, 14/06/2024. Cristiano Gnoatto, Prefeito.

MUNICÍPIO DE PORTO MAUÁ
Protocolo: 2024001007931

HOMOLOGAÇÃO CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA 08/2024 - O município de Porto Mauá – RS, torna público a ADJUDICAÇÃO e
HOMOLOGAÇÃO do processo de licitação Concorrência Eletrônica nº 08/2024 objetivando a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
ESPECIALIZADA PARA REALIZAR RECAPEAMENTO ASFÁLTICO SOBRE PISO DE CALÇAMENTO NA RUA NAVEGANTES
E PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA EM FAIXA EXTRA DA RUA ALMIRANTE BARROSO, COM RECURSOS ORIUNDOS DO
MINISTÉRIO DAS CIDADES E CONTRAPARTIDA DO MUNICÍPIO, tendo como vencedor a empresa CARPENEDO & CIA LTDA
com valor total de R$505.043,01. / Porto Mauá, 14 de junho de 2024 / LEOCIR WEISS - Prefeito Municipal

MUNICÍPIO DE RODEIO BONITO RS
Protocolo: 2024001007906

AVISO DE TERMO ADITIVO DE PRAZO DO CONTRATO 131/2024
Contratante: O Município de Rodeio Bonito-RS, CNPJ nº 87.613.204/0001-86. Contratada: Luana Pedra Hume Ltda , inscrita no
CNPJ/MF nº 10.980.875/0001-50 . Objeto : Contratação de serviços de escavação de até 60m³, por propriedade e instalação de
reservatórios/cisterna de 60.000 litros de água para armazenamento de água com revestimento de geomembrana, através do
convênio FPE nº 2376/2022 do Programa Avançar na Agricultura, com a Secretaria Estadual da Agricultura, Pecuária e
Desenvolvimento Rural, conforme processo Nº 22/1500-0013799-8. Valor: R$ 59.977,80(Cinquenta e nove mil e novecentos e
setenta e sete reais e oitenta centavos) Prazo final passa de 12/06/2024 para 12/08/2024. Rodeio Bonito/RS, 14/06/2024. Paulo
Duarte, Prefeito Municipal.

MUNICIPIO DE SANTA CRUZ DO SUL
Protocolo: 2024001007924

AVISO DE LICITAÇÃO
Concorrência Eletrônica nº 009/24 – Execução do Coreto de Linha Santa Cruz- Vila Germânica. D ATA : 29/07/24.
Recebimento/abertura das propostas até às 08h15. Início da disputa: às 08h30. Edital nos sites wwwsantacruz.rs.gov.br e

Porto Alegre, Segunda-feira, 17 de Junho de 2024 143Diário Oficial Nº 118

http://www.pmpf.rs.gov.br/
http://www.portaldecompraspublicas.com.br/
http://www.gov.br/pncp/pt-br
http://www.pmpf.rs.gov.br/
http://www.pmpf.rs.gov.br/

